
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
CIELI - Centro Italiano di Eccellenza sulla Logistica, i Trasporti e le Infrastrutture  

 

Determina a Contrarre No. Rep. 1602 del 29/03/2023 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, relativo ai controlli 

sugli atti delle procedure di affidamento, nel seguito il Codice; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la 

possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 

139.000,00; 

VISTO il D. lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni”; 

VISTO l’Atto di Delega Rep. n. 605 del 08/02/2023 con cui la Dirigente dell’Area per 

le Strutture Fondamentali ha autorizzato la dott.ssa Ilaria Roberta Giannotti 

a sottoscrivere la determina di attribuzione delle funzioni di RUP, la 

determina a contrarre, il contratto e il buono d’ordine relativi a procedure 

negoziali del CIELI di importo stimato non superiore a 5.000 euro;  

CONSIDERATA l’esigenza della Prof.ssa Ilaria Delponte di acquistare una lavagna magnetica 

a fogli mobili per l’attività del laboratorio UniWeLab; 

CONSIDERATA l’esigenza del Prof. Agostino Bruzzone di acquistare un kit tastiera + mouse 

wireless e una memoria esterna da 16 Gb; 

CONSIDERATA l’esigenza di acquistare per le attività generali del CIELI n. 10 memorie 

esterne da 16 Gb e un microfono da riunione per l’auletta CIELI; 

PRESO ATTO che è stata inviata via PEC una richiesta di preventivo per il materiale indicato 

ai seguenti operatori economici di comprovata esperienza e affidabilità, 

selezionati secondo il principio della rotazione degli inviti e affidamenti: 

1) Mondoffice S.r.l. – C.F.: 07491520156 – PEC: mondoffice@unapec.it 

2) Wicon Italia S.r.l. – C.F.: 08155160966 – PEC: wiconitalia@pec.it 



 
 

3) Elettroservizi S.r.l. – C.F.: 06978581004 – PEC: gallico@pec.elettroservizi.it 

4) Ultrapromedia S.r.l. – C.F.: 10324241008 – PEC: ultrapromedia@pec.it 

5) Centro Ufficio S.r.l. - C.F. 01222040931 – PEC: centroufficio.srl@legalmail.it; 

PRESO ATTO che l’o.e. Centro Ufficio s.r.l. non ha presentato preventivo per detta 

richiesta; 

PRESO ATTO che i preventivi degli o.e. Mondoffice S.r.l. ed Elettroservizi S.r.l. risultano 

difformi dalle specifiche richieste, con riguardo alle caratteristiche della 

lavagna magnetica a fogli mobili; 

PRESO ATTO che i preventivi pervenuti dagli o.e. Wicon Italia S.r.l. e Ultrapromedia S.r.l. 

risultano conformi alla richiesta, con i seguenti importi totali:  

Fornitore Offerta a corpo (euro) 

Wicon Italia S.r.l. 551,52 

Ultrapromedia S.r.l. 907,00 

PRESO ATTO  che il preventivo economicamente più conveniente, presentato da Wicon 

Italia S.r.l., risponde pienamente alle esigenze di questa amministrazione ed 

è ritenuto congruo da parte del RUP; 

CONFERMATA la disponibilità finanziaria sui progetti del budget 2023: 

130-2022-EM-FRA_2022 (FRA 2022), 

130-2014-EM-DIP_002 (PROGETTO OVERHEAD); 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto, e che non essendo 

stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO  che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 con la presente procedura si 

intende realizzare i seguenti fini: attività di ricerca del laboratorio congiunto 

UniWeLab e del Prof. Agostino Bruzzone, oltre ad attività generali di supporto 

alla ricerca del CIELI; 

PRECISATO che la procedura ha per oggetto l’acquisto del seguente materiale: 

N. 1 - Lavagna su ruote a fogli mobili, magnetica, cancellabile a secco, con 

bracci estendibili, altezza regolabile, vaschetta porta accessori, cm. 80x100, 

N. 5 - Blocco di ricambio per lavagne a fogli mobili da 50 fogli bianchi, 

N. 1 - Microfono per riunioni JABRA Speak 510, 

N. 10 – Memorie esterne USB Key Sandisk da 64 Gb, USB-A, USB 3.0, 

N. 1 - Tastiera Wireless Retroilluminata e Mouse – Italiana - THE G-LAB 

Combo TUNGSTEN, 

N. 1 - Pen Drive Chess Piece King 64 GB USB 3.0 Flash Memory; 

 

DETERMINA 

1. di assegnare le funzioni di RUP alla Dr.ssa Ilaria Roberta Giannotti, responsabile dell’unità 

di supporto al CIELI; 

2. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, considerata la valutazione di congruità 

dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e 

tempestività, all’acquisto della fornitura indicata, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 all’operatore economico: 

WiCon Italia S.r.l. 



 
 

Sede Legale e Operativa Via I Maggio, 9/11 20028 – San Vittore Olona (MI), 

C.F. e P.IVA: 08155160966, 

per un importo di euro 551,52, IVA esclusa, con CUP: D33C22000230001 e CIG: 

Z6C3A93066; 

3. di imputare la spesa di euro 117,14, IVA inclusa, sulla voce COAN CO.04.01.02.02.01.04 

(Acquisto beni strumentali spesati nell'anno non soggetti ad inventario), del progetto 130-

2014-EM-DIP_002 (PROGETTO OVERHEAD) del budget 2023; 

4. di imputare la spesa di euro 162,63, IVA inclusa, sulla voce COAN CO.04.01.02.02.01.03.04 

(Materiale di consumo per P.C.), del progetto 130-2014-EM-DIP_002 (PROGETTO 

OVERHEAD) del budget 2023; 

5. di imputare la spesa di euro 55,56, IVA inclusa, sulla voce COAN CO.04.01.02.02.01.04 

(Acquisto beni strumentali spesati nell'anno non soggetti ad inventario), del progetto 130-

2022-EM-FRA_2022 (FRA 2022) del budget 2023; 

6. di imputare la spesa di euro 21,11, IVA inclusa, sulla voce COAN CO.04.01.02.02.01.03.04 

(Materiale di consumo per P.C.), del progetto 130-2022-EM-FRA_2022 (FRA 2022) del 

budget 2023; 

7. di imputare la spesa di euro 285,36, IVA inclusa, sulla voce COAN CO.01.02.03.01.01.03 

(Mobili e arredi), del progetto 130-2022-EM-FRA_2022 (FRA 2022) del budget 2023; 

8. di imputare la spesa di euro 31,05, IVA inclusa, sulla voce COAN CO.04.01.02.02.01.03.01 

(Carta), del progetto 130-2014-EM-DIP_002 (PROGETTO OVERHEAD) del budget 2023; 

9. in considerazione delle tempistiche previste per l’esecuzione, e del valore del contratto, di 

non prevedere a carico dell’affidatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 

50/2016; 

10. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze. 

 

Per la Dirigente  

dell’Area per le strutture fondamentali  

La responsabile dell’unità di supporto al CIELI  

Dr.ssa Ilaria Roberta GIANNOTTI 

(firmato digitalmente) 


